議  員  協  議  会

                     令和５年４月 25日

                     委 員 会 室

会 室

１  開  会

２  第 95回市議会臨時会の運営等について

 ⑴  議会運営委員会委員長報告

 ⑵  その他

３  その他

1

                                令和５年４月25日

 議 員 各 位

                                議会運営委員長

令和５年４月20日議会運営委員会の概要について（報告）

 去る４月20日に開催しました議会運営委員会の内容につきまして、下記のとおり概要をまと

めましたので、御確認くださるようお願い申し上げます。

記

１ 第95回臨時会の運営等について

  ⑴ 第95回臨時会の日程等について

   ア 日程

     ４月25日（火）午前９時30分から 議員協議会

            午前10時00分から 本会議

            午前10時30分から 総務産業常任委員会

            午前11時00分から 予算常任委員会

            午後３時     討論通告締切

            午後４時00分から 本会議（再開）

     ※審議等の状況により、開始時刻の繰下げを行う場合があります。

   イ 会期

     ４月25日（火）の１日限り

  ⑵ 本会議出席者

    特別職及び議案関連部長

  ⑶ 会議録署名議員

    １番 藤原 秀樹 議員  10番 高瀬 洋 議員

２ 事務組合議会議員及び各種審議会協議会委員等選出の改正について

  ➡ 令和４年３月に「北はりまハイランド推進協議会」が解散したため項目削除

３ 西脇市議会公式フェイスブック運用管理ガイドラインの改正について

  ➡ ４月１日から新アカウントで運用

    新ＵＲＬ：https://www.facebook.com/nishiwakishigikai

  ➡ 「西脇市個人情報保護条例（平成17年西脇市条例第22号）」を「西脇市議会の個人情

報の保護に関する条例（令和５年西脇市条例第２号）」に改める。

https://www.facebook.com/nishiwakishigikai

2

２ その他

⑴ ５月初常任委員会に係る今後の予定について

・５月２日（火）常任委員会資料データ配布

  ・５月８日（月）常任委員会資料製本配布

  ・５月10日（水）正午 総務産業常任委員会質疑締切

  ・５月11日（木）正午 文教民生常任委員会質疑締切

  ※ 初常任委員会の在り方については、今後協議予定

 ⑵ 「議会報告会（議会と語ろう会）」について（調整状況）

  ・商工会議所女性会、もっとすてきに“パートナー”委員会

   ➡ 依頼済みのため、日程調整可能

  ・消費者協会

   ➡ 5/13総会後に調整（開催時期は秋以降を希望）

  ・消防団

   ➡ 5/26分団長会議後に調整

  ・ＰＴＡ

   ➡ ゴールデンウイーク明けに教育委員会生涯学習課：吉村主任と調整

  ・自治会

   ➡ 従来通りの調整

 ⑶ 事務事業評価対象候補事業の選定について

   12月定例会時に委員会の構成替えが控えているため、事業の選定時期を検討してはどう

かとの提起

   ➡ 今後は、議員選挙と委員会構成替えの年は12月定例会時に、それ以外の年は従来通

り６月定例会時に事業の選定をすることに決定

 ⑷ 議会基本条例の検証について

   ５月８日（月） 議員協議会終了後に実施

議事日程（第95回西脇市議会臨時会第１日）

                         令和５年４月25日

                         午 前 1 0 時 開 会

日程 議案番号 件       名 提出者

第１

第２

－

－

報承第１号

議案第38号

会議録署名議員の指名について

会期の決定について

西脇市税条例の一部を改正する条例の制定につ

いて

令和５年度西脇市一般会計補正予算（第１号）

－

－

市 長

〃

                  西脇市議会議長 林   晴 信

第３

地方自治法の規定による出席者名簿

（地方自治法第121条の規定により説明のため西脇市議会に出席を求める者）

                           令和５年４月

職   名 氏   名

市 長 片 山 象 三

教 育 長 笹 倉 邦 好

都 市 経 営 部 長 渡 辺 和 樹

総 務 部 長 藤 井 隆 弘

福 祉 部 長 伊 藤 景 香

藤
原
副
市
長

古
川
技
監

伊
藤

建
設
水
道
部
長

早
崎

市
長
公
室
長

渡
辺

都
市
経
営
部
長

藤
井

総
務
部
長

岩
井

病
院
事
業
管
理
者

足
立

教
育
創
造
部
長

高
橋

教
育
管
理
部
長

笹
倉
教
育
長

演　壇

片
山
市
長

上
田

西
脇
病
院

事
務
局
長

萩
原

く
ら
し
安
心
部
長

伊
藤

福
祉
部
長

事
務
局
長

議

長

議場理事者席配置図（令和５年４月）

事

務

局

事

務

局

堀
口
財
政
課
長

（
議
事
担
当
）

戸
田

産
業
活
力
再
生
部
長

事 務 報 告

令 和 ５ 年 ２ 月 24日 （ 第 94回 西 脇 市 議 会 定 例 会 第 １ 日 ） 以 降 の 西 脇 市

議 会 事 務 処 理 概 要 は 次 の と お り で す 。

記

令 和 ５ 年

２ 月 24日  ・ 議 員 協 議 会

  25日

  26日

・ 第 94回 西 脇 市 議 会 定 例 会 第 １ 日

・ 西 脇 北 高 等 学 校 卒 業 証 書 授 与 式 に 正 副 議 長 ほ か 議 員

多 数 出 席

・ ミ ュ ー ジ ッ ク ベ ル ・ ト ー ン チ ャ イ ム 全 国 コ ン テ ス ト

に 正 副 議 長 出 席

３ 月 ３ 日  ・ 第 94回 西 脇 市 議 会 定 例 会 第 ２ 日

４ 日

７ 日

・ オ ン ラ イ ン 予 算 広 聴 会

・ 西 脇 市 緑 花 祭 に 正 副 議 長 ほ か 議 員 多 数 出 席

・ 文 教 民 生 常 任 委 員 会

８ 日  ・ 総 務 産 業 常 任 委 員 会

９ 日  ・ 予 算 常 任 委 員 会

  10日

  11日

・ 予 算 常 任 委 員 会

・ 春 の カ ル チ ャ ー フ ェ ス テ ィ バ ル 市 民 作 品 展 に 正 副 議

 長 出 席

13日

16日

18日

・ 予 算 常 任 委 員 会

・ 議 会 運 営 委 員 会

・ 春 の カ ル チ ャ ー フ ェ ス テ ィ バ ル 市 民 音 楽 祭 に 正 副 議

 長 出 席

22日  ・ 議 員 協 議 会

  23日

・ 第 94回 西 脇 市 定 例 会 第 ３ 日

・ 北 播 政 経 懇 話 会 （ 三 木 市 ） に 副 議 長 出 席

24日  ・ 第 94回 西 脇 市 定 例 会 第 ４ 日

26日

28日

30日

４ 月 ３ 日

・ 西 脇 ラ イ オ ン ズ ク ラ ブ 結 成 60周 年 記 念 式 典 に 議 長 出

 席

・ 議 会 運 営 委 員 会

・ し ば ざ く ら 幼 稚 園 閉 園 式 に 正 副 議 長 ほ か 議 員 多 数 出

 席

・ 退 職 者 感 謝 状 贈 呈 式 ・ 新 規 採 用 職 員 辞 令 交 付 式 に 正

副 議 長 出 席

  ４ 日  ・ 文 教 民 生 常 任 委 員 会

７ 日  ・ 東 播 ・ 淡 路 市 議 会 議 長 会 事 務 局 長 会 （ 明 石 市 ） に 局

長 出 席

９ 日

11日

・ 西 脇 市 消 防 大 会 に 正 副 議 長 ほ か 議 員 多 数 出 席

・ 議 員 協 議 会

  13日

  14日

  15日

  17日

  20日

21日

22日

24日

・ 近 畿 市 議 会 議 長 会 定 期 総 会 （ 大 阪 市 中 央 区 ） に 議 長 、

局 長 出 席

・ 東 播 ・ 淡 路 市 議 会 議 長 会 定 例 会 （ 加 東 市 ） に 正 副 議

長 、 局 長 出 席

・ 西 脇 ロ ー タ リ ー ク ラ ブ 創 立 60周 年 記 念 式 典 に 議 長 出

 席

・ 議 会 だ よ り モ ニ タ ー 辞 令 交 付 式

・ 議 会 運 営 委 員 会

・ 西 脇 シ ニ ア カ レ ッ ジ 開 講 式 に 議 長 出 席

・ 北 播 政 経 懇 話 会 に 副 議 長 出 席

・ 西 脇 ロ ー タ リ ー ク ラ ブ 創 立 60周 年 記 念 講 演 会 に 議 長

 出 席

・ 東 京 都 日 野 市 議 会 行 政 視 察 の た め 来 訪